
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 1934 / 2019

Prot. corr. M3 - 7/2/4 - 15/19 (933) 

OGGETTO: Affidamento alla ditta Cornici&Restauri Arte Servizi di Bojan Zivadinovic del servizio 
d'incorniciatura di  n.  3 locandine riguardanti  la  manifestazione “Bloomsday – Una festa per  
Joyce”. – impegno di spesa euro 150,00 (operazione non soggetta a IVA).
CIG: Z0A2939CFC

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell’ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23 “Norme regionali in 
materia di beni culturali”;

ritenuto di esporre, nella sede della biblioteca Hortis di via Madonna del mare 13 che 
ospita i musei Sveviano e Joyce Museum, le locandine della manifestazione “Bloomsday – Una 
festa per Joyce” relative all'edizione appena conclusasi ed a due precedenti;

ritenuto pertanto di richiedere a tre ditte locali specializzate nella realizzazione di cornici e 
loro restauro di presentare un preventivo (conservato agli atti) per l'incorniciatura, che contempli 
la realizzazione di n. 3 cornici in abete chiaro di 2 cm, al fine di valorizzare e proteggere le  
suddette locandine di dimensioni approssimative cm 32 larghezza x cm 69 altezza;

considerato che delle tre ditte contattate, e precisamente:
• Cornici&Restauri Arte Servizi, via Donato Bramante 2/B
• Quadricolor,  via Armando Diaz 4

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1934 / 2019



Pag. 2 / 4

• Laboratorio Cornici di Gabriella Flegar,  Via Valdirivo 31/A
l'unico  preventivo  pervenuto  quello  della  ditta  Cornici&Restauri  Arte  Servizi  di  Bojan�  
Zivadinovic in data 26/06/2019 (Prot. Gen. 135566) che prevede una spesa di euro 150,00 - 
operazione non soggetta a ritenuta d'acconto, come dallo stesso dichiarato, in quanto trattasi di  
prestazione effettuata ai sensi dell'Art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 - Regime  
forfetario; 

vista la legge n. 208/2015, art. 1, comma 502, come modificata dalla legge n. 145/2018, 
art.  1,  comma  130,  che  stabilisce  l'obbligo  del  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
Euro  e  fino  all'importo  della  soglia  comunitaria,  lasciando  la  possibilità  alle  pubbliche 
amministrazioni di utilizzare altre procedure al di sotto di questo valore;

richiamati i seguenti articoli del D.Lgs 50/2016:
• art. 36, c. 2, lett. a), che disciplina gli affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000,00,  

mediante affidamento diretto,
• art.  32  c.  14,  riguardante  la  stipula  del  contratto  che  avverrà  mediante  scambio  di  

corrispondenza secondo l'uso del commercio;

precisato che:
• ai sensi del D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 

dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019 – 
Euro 150,00;

richiamato l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 circa la competenza dell'adozione dell'atto;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

richiamato l'art  131 dello Statuto del  Comune di  Trieste in merito alle attribuzioni  dei 
Dirigenti;

richiamata la  Determinazione dirigenziale  n.  41  dd.  01.08.2017 con la  quale  è stato 
conferito  alla  sottoscritta  l'incarico  per  la  posizione organizzativa  “Sistema Bibliotecario”  del 
Servizio Musei e Biblioteche – Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione turistica, Cultura 
e Sport – a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un 
prolungamento  automatico  di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle 
competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA
Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1934 / 2019



Pag. 3 / 4

per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate,

1. di autorizzare la spesa complessiva di euro 150,00 per l'incorniciatura di n.3 locandine 
della  manifestazione  “Bloomsday  –  Una  festa  per  Joyce”,  così  come  specificato  in 
premessa;

2. di affidare il servizio alla ditta Cornici&Restauri Arte Servizi di Bojan Zivadinovic (P.IVA 
01134090321)  con sede a  Trieste  in  via  Donato  Bramante  2/B per  l'importo  di  euro 
150,00 (operazione non soggetta ad IVA come dallo stesso dichiarato);

3. dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  n  118  dd  23.06.2011  che  introduce  nuovi  principi 
contabili la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:  
anno 2019 – Euro 150,00;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 150,00 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00149
700

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02458 U.1.03.02
.99.999

00152 02093 N 150,00 2019:150,
00

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dr. Gloria Deotto

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1934 / 2019



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: 

pierpaolo.messina@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1934 / 2019



 Atto n. 1934 del 17/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 17/07/2019 15:54:45
IMPRONTA: 1C550F5E333E03D6616D65F9F101452ACFC2A48B455FCBFB4452A3C53C68722D
          CFC2A48B455FCBFB4452A3C53C68722DD06AAC2F55FCBD3903D34B2C8CD5934F
          D06AAC2F55FCBD3903D34B2C8CD5934FF6510F2A5A8B468BF1E5983B48668946
          F6510F2A5A8B468BF1E5983B48668946A2720329E63748EB0588631DBA600840


